
Strana 1 (celkem 5) 

  
 

 

Zápis č. 16 

z jednání Komise pro rozvoj strukturálně znevýhodněných 
oblastí 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 1. 2. 2024 
 

Přítomni: Nepřítomni:  

Blišťanová Zdeňka, Mgr. Bc. 

Dohnal Marek, Ing. 

Hudlík Jaroslav, DiS. 

Husička Petr, Bc. 

Měřínský Petr, Ing. 

Mimrová Sieglinde, Bc. 

Nimrichtr Jaroslav 

Pavlas Jiří, Mgr. 

Ťulpík Josef, Ing. 

 

 

Brázda Rostislav 

Dlabačová Vendula, Mgr. 

Rada Tomáš, Ing. 

Skřivánek Miroslav, Ing., Ph.D 

 

Omluveni:  

Mochťák Jan, Mgr. 

Novotná Monika, Mgr. 

Stejskal Pavel 

 

 

 

  

Tajemník: Hosté: 

Novotná Marta, Ing. Fojtíková Zuzana 

Aresta Veronika, PhDr. 

Hyrák Stanislav, Mgr. 

Valovičová Leona, Ing. 

 

 

Garant za Radu Olomouckého kraje: 

Šafařík Jan, Ing., MBA 

  

 



Strana 2 (celkem 5) 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání 

2. Informace z jednání orgánů kraje 

3. Plán práce na rok 2024 

4. Zákon o podpoře v bydlení 

5. SPoint pro Olomoucký kraj – místo pro rozvoj regionů 

6. Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

7. Různé 

Zápis: 

1. Zahájení, schválení programu zasedání 

Zasedání zahájila předsedkyně Komise Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová, přivítala členy, 
hosty a pana náměstka Ing. Jana Šafaříka, MBA.  

Členům Komise byly předány Potvrzení o zdanitelných příjmech na rok 2023. Ing. Marta 
Novotná představila členům změnu systému odměňování Komisí ROK, Výborů ZOK a 
zvláštních orgánů od 1. 1. 2024. Změna pro vyplácení odměn byla členům zaslána před 
zasedáním Komise. Pravidla pro vyplácení odměn při souběhu funkcí zůstala 
nezměněna. 

Komise je s ohledem na přítomnost nadpoloviční většiny členů usnášeníschopná. 

Předsedkyně Komise uvedla, že členům byla předem zaslána pozvánka s programem 
zasedání a podkladové materiály. Předsedkyně Komise informovala členy o záměru 
změnit téma v programu bod č. 4 Zákon o podpoře v bydlení. S ohledem na to, že 
nevzešly žádné další podněty, byl upravený program jednohlasně přijat.  

 

2. Informace z jednání orgánů kraje 

Ing. Marta Novotná představila materiály projednané Radou Olomouckého kraje a 
Zastupitelstvem Olomouckého kraje, které byly předloženy Odborem strategického 
rozvoje kraje KÚOK, a to za období od zasedání Komise od 6. 11. 2023 do 1. 2. 2024. 

     Přehled materiálů OSR předkládaných do ROK a ZOK je přílohou č. 1 zápisu. 

 

3. Plán práce na rok 2024 

Ing. Marta Novotná představila členům plán práce na rok 2024, který byl s ohledem na 
pravidla pro vyplácení odměn pozměněn na jednání Komise. 
 
• 1. února 2024 
 -   Zákon o podpoře v bydlení 
 -   SPoint pro Olomoucký kraj – místo pro rozvoj regionů 
 -   Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 
 
• 4. dubna 2024  
- Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje – vyhodnocení za rok 2023 

a vstupní hodnoty monitorovacích indikátorů pro hodnocení strategie 
- Plán aktivit v oblasti zaměstnanosti a podnikání pro rok 2024 



Strana 3 (celkem 5) 

- Společenství obcí 
- Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

 
• 6. června 2024  
- Možnosti podpory strukturálně znevýhodněných oblastí – školství 
- Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

 
• 13. června 2024 - výjezdní zasedání Postřelmov 
 -   Návrh dotačních projektů MMR – pro znevýhodněné regiony a Program   
     rozvoje regionů ČR 
 -   Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 
 
• 5. září 2024 
 -   Zhodnocení činnosti Komise pro rozvoj strukturálně znevýhodněných oblastí  
     Rady Olomouckého kraje za období 2021 – 2024 
 -   Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

 
 Výstupy z diskuze: 

Paní Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová vyzvala členy Komise k debatě k plánovaným 
termínům i tématům. Pan Jaroslav Nimrichtr pozval členy Komise na výjezdní zasedání 
do Postřelmova s ukázkou fotbalového stadionu v obci. Termín výjezdního zasedání byl 
navržen 13. června 2024.  

Paní předsedkyně navrhla nové téma na další zasedání Společenství obcí, které by 
přednesl Mgr. Roubínek. Téma se týká novely Zákona o obcích, účinné k 1. 1. 2024. 
K novele se připravují dotační tituly na úhradu nákladů s činností tzv. „létajícího 
úředníka“, který bude pracovat pro ORP. Předpokládá se zvýhodnění obcí, které 
spolupracují s tzv. létajícím úředníkem i v dalších dotačních programech ČR. Pan 
náměstek Ing. Jan Šafařík dodal, že vnímá tento krok jako pozitivní nástroj k rozvoji 
v regionu. Závěrem debaty bylo toto téma Společenství obcí navrženo jako nové téma 
na dalším zasedání Komise dne 4. dubna 2024. 

Prezentace s plánem práce na rok 2024 je přílohou č. 2 zápisu. 
 

4. Zákon o podpoře bydlení 

PhDr. Veronika Aresta (MMR, Odbor pro sociální začleňování) online prezentovala téma 
Zákon o podpoře v bydlení z pohledu obce. Na úvod zmínila, že předkladatelem zákona 
je MMR ČR a MPSV ČR, v přípravě jsou vyhlášky a metodiky. PhDr. Veronika Aresta 
rozvedla tři pilíře zákona. Jedním z nich jsou kontaktní místa pro bydlení v obcích, které 
zajišťují poradenství, posuzují bytovou nouzi a podávají návrh podpory, kontrolují a 
sbírají data. Kontaktní místa jsou na každém ORP. Dalším pilířem je tzv. Systém garancí 
pro soukromé majitele a kompenzace pro obce, s cílem motivovat ke zvýšení nabídek 
nájemních bytů na trhu, které budou dostupné ohroženým skupinám. Kompenzace i pro 
obce za volitelné využití obecních bytů v systému. Třetím pilířem je Asistence v bydlení, 
podpora nájemníků v bytech.  

Prezentující členy Komise seznámila s povinnostmi a příležitostmi vztahující se pro ORP 
a s výší státního příspěvku pro ORP.  

Závěrem prezentace poskytla informace o zajištění financování kontaktního místa pro 
bydlení na krajských úřadech, bude se jednat o příspěvek na výkon státní správy 
v přenesené působnosti. Díky garancím do bydlení je motivován soukromý sektor pro 
alokaci bytů pro účel sociálního bydlení. 



Strana 4 (celkem 5) 

Prezentace na téma Zákon o podpoře v bydlení je přílohou č. 3 zápisu. 

 
5. SPoint pro Olomoucký kraj – místo pro rozvoj regionů 

Na téma SPoint pro Olomoucký kraj – místo pro rozvoj regionů vystoupil host pan Mgr. 
Stanislav Hyrák z MPSV. Na úvod představil kontaktní místo SPoint v Olomouci, kde 
získáme bezplatné poradenství a konzultace k sociálnímu podnikání a další informace o 
finančních zdrojích a možnostech vzdělávání, školení a spolupráce při propagaci 
sociálního podnikání. Sociální ekonomika nemá za cíl jen zisk, ale rozvoj vzájemné 
solidarity. Prezentující Mgr. Stanislav Hyrák představil integrační sociální podniky, 
naplňující veřejně prospěšný cíl, kterým je zaměstnávání a sociální začleňování osob 
znevýhodněných na trhu práce a uvedl příklady z praxe lidí v sociálním podniku. 
Závěrem prezentace porovnal pan Mgr. Hyrák jak fungují sociální podniky v ČR a Evropě 
a uvedl dotační možnosti pro rozvoj sociálního podniku. 

Prezentace na téma SPoint pro Olomoucký kraj – místo pro rozvoj regionů je přílohou 
č. 4 zápisu.  
 
6. Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

Ing. Leona Valovičová vystoupila s prezentací Aktuální informace o činnosti koordinátora 
HSOÚ. Seznámila členy Komise s aktuálním stavem zpracovaných studií HSOÚ 
v Olomouckém kraji. Připravovaná Intervenční studie ORP Konice je rozpracována. 
Jednání pracovní skupiny proběhlo dne 3. 11. 2023 v Konici. Klíčovými tématy z tohoto 
jednání byly doprava, rozvoj cestovního ruchu a podpora výstavby bytových domů.  

Ing. Leona Valovičová představila harmonogram zpracování obsahové stránky 
s využitím fiší projektových záměrů a výběr klíčových projektových záměrů. Dokumenty 
byly předány na MMR pro využití přípravy AP SRR ČR21+. Dalším tématem prezentace 
byly aktuální informace o Národním plánu obnovy ČR – komponentě 4.1.3, představila 
parametry výzvy, podporované oblasti projektů a vhodné žadatele.  

Členové Komise byli obeznámeni s aktuálními informacemi o Národním dotačním titulu 
MMR – Program „Podpora rozvoje regionů 24+“ a podprogram „Podpora rozvoje 
Hospodářsky a sociálně ohrožených regionů. Alokace pro rok 2024 je 140 000 000 Kč, 
tj. cca 10,8 mil. Kč/kraj, nebo 1,8 mil. Kč/HSOÚ. Lze zahrnout projektovou přípravu, na 
přímé investice nejsou prostředky. 

Tento program je zásadní pro financování základní infrastruktury a pro nezvyšování 
infrastrukturního deficitu v území především v HSOÚ a venkovských oblastech. 
Závěrem Ing. Valovičová představila regionální partnerství v Olomouckém kraji a plán 
koordinace HSOÚ. Závěrem zmínila změnu v kontaktech na MMR. 

Dne 17. 1. 2024 proběhlo jednání územních partnerů a MMR, kde bylo navrženo toto 
usnesení: 

Územní partneři žádají navýšení alokace dotačního programu Podpora rozvoje regionů 
2024+, jehož aktuálně schválená finanční alokace v rámci státního rozpočtu na rok 2024 
je hluboko pod reálnou absorpční kapacitou a potřebami území. Ing. Novotná doplnila, 
že program „Podpora rozvoje HSOÚ“ plánuje vyhlásit výzvy až ve čtvrtém čtvrtletí tohoto 
roku. 

 

Výstupy z diskuze: 

Paní předsedkyně vyzvala členy Komise k debatě. Členové vzali na vědomí informace 
o Národním plánu obnovy ČR a o výši alokace programu „Podpora rozvoje regionů 24+ 



Strana 5 (celkem 5) 

a programu „Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených území“. Komise 
přijala usnesení, kde žádá zástupce krajské samosprávy o aktivní kroky na úrovni komisí 
a Rady AK ČR, které mají za cíl prosadit směrem k MMR požadavek ma navýšení 
alokace národních programů Podpora rozvoje regionů 24+ a programu Podpora rozvoje 
Hospodářsky a sociálně ohrožených území.  

Paní předsedkyně požádala pana náměstka o vystavení osobního dopisu s tímto 
usnesením Komise na Asociaci krajů ČR a MMR.  

Paní Fojtíková dodala, že navrhne požadavek předsednictvu na schválení tohoto 
usnesení na Komisi podpory venkova. 

Prezentace je přílohou č. 5 zápisu. 

 

7. Různé 

Předsedkyně Komise poděkovala všem členům za účast a diskuzi a také panu 
náměstkovi Ing. Janu Šafaříkovi, MBA. Informovala o dalším jednání Komise, které 
proběhne dne 4. dubna 2024 od 13 hodin, v zasedací místnosti č. 320 Krajského úřadu 
Olomouckého kraje. 

Pan náměstek Ing. Jan Šafařík, MBA všem poděkoval za účast a spolupráci. 

 

 

V Olomouci dne 5. 2. 2024 

 
 
 

………………………………. 
Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová 

předsedkyně komise 

 

 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Informace z jednání orgánů kraje 

Příloha č. 2: Plán práce na rok 2024 

Příloha č. 3: Prezentace Zákon o podpoře v bydlení 

Příloha č. 4: Prezentace SPoint pro Olomoucký kraj – místo pro rozvoj regionů 

Příloha č. 5: Aktuální informace o činnosti koordinátora HSOÚ 

 


